Respuesta al último argumento: El instinto natural no excluye el conocimiento, pero sí excluye el conocimiento claro. El dejarse, pues, conducir por el instinto consiste en que, al conocerse la cosa bajo el aspecto de bien o de mal, al punto se sigue necesariamente en la facultad este juicio: huye, o date a la persecución. Sin más investigación de motivo o causa. Por eso justamente los animales ni se dejan arrastrar

sitione rationis vel causae. Et ideo bruta neque omnino feruntur sine cognitione, nec vero ratione ducuntur. De his sagacitatibus animalium vide Albertum, 8 *De animalibus*, tx. 5, cap. ultimo.<sup>298</sup>

- 245 15 Quinta conclusio: Nullus etiam sensus interior hominis potest apprehendere vel iudicare componendo et dividendo. Unde huiusmodi iudicium in universum excedit limites potentiae cognoscitivae.

- 250 Huic conclusioni non omnes consentiunt, nam D. Thomas, 2 *De Anima*, lect. 13;<sup>299</sup> et 1 p., q. 78, a. 4, videtur tribuere cuidam sensui interiori, qui cogitativa dicitur, compositionem et divisionem, atque adeo discursum aliquem circa res particulares. Idem Caietanus,<sup>300</sup> et Soto, 2 *Posteriorum*, cap. ultimo.<sup>301</sup> Et fere communiter doctores in *Prooemio Metaphysicae*: Niphus, disp. 7;<sup>302</sup> Antonius Andreas, q. 5;<sup>303</sup> Iavellus, q. 6;<sup>304</sup> et alii. Fundamenta huius sententiae infra<sup>305</sup> dicentur.

- 260 Tamen conclusio nostra videtur Aristotelis, 3 *De Anima*, cap. 6,<sup>306</sup> ubi in intellectu tantum distinguit simplicem apprehensionem et compositionem; ergo censet / hanc divisionem non habere locum in sensu, nec umquam in illo assignat illam; et 1 *Peri hermeneias*, cap. 1,<sup>307</sup> ait veritatem esse in compositione; et 6 *Metaphysicae*, tx. ultimo,<sup>308</sup> addit huiusmodi veritatem esse in intellectu; ergo aperte concludit compositionem tantum esse in intellectu.

S134v

- 265 16 Ratione etiam arguitur. Nam collatio unius ad alterum, et formalis compositio est propria operatio potentiae spiritualis.

- 270 Sed dicitur, quod non est tam propria illius, quin possit participari ab aliqua potentia materiali, ut coniuncta spirituali. Sed contra. Nam quaeso, quid est illa coniunctio? Aut enim intelligitur quod potentia materialis id non potest ex se, potest tamen ex coniunctione ad potentiam spiritualem; et hoc non potest esse verum, nam una potentia non potest efficere actum vitalem, propter coniunctionem ad aliam, quem ex se non potest efficere, quia ex vi illius coniunctionis